[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   «16» июня 2017    года     № 150
г. Галич

	О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района

В целях сохранности автомобильных дорог, обеспечения безопасности дорожного движения и возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2009 года N 934 "О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации", Уставом  муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить постоянные значения параметров для расчета вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района, при превышении значений допустимых осевых нагрузок на одну ось согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3. Утвердить показатели размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района согласно приложению № 3 к настоящему Постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в  силу со дня  его  официального  опубликования.

Глава
муниципального района                                                                        А.Н. Потехин

                                     Приложение №1
                                                                к постановлению администрации

                                                  муниципального района

                                                             от   «       »  июня 2017 года №
Порядок

возмещения  вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района
1. Настоящие Порядок определяет методику и параметры расчета размера платы в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района (далее - транспортные средства, автомобильные дороги).

2. Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами (далее - вред), подлежит возмещению владельцами транспортных средств.

Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.

3. Осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда производится администрацией Галичского муниципального района  в отношении участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, по которым проходит маршрут движения транспортного средства.

Расчет платы в счет возмещения вреда осуществляется на безвозмездной основе.

4. Размер платы в счет возмещения вреда, рассчитанной применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут конкретного транспортного средства, доводится до сведения владельца транспортного средства специалистом, выдающим специальное разрешение на движение транспортных средств.

5. Размер платы в счет возмещения вреда определяется в зависимости от:

а) превышения установленных правилами перевозки грузов автомобильным транспортом, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, значений:

- предельно допустимой массы транспортного средства;

- предельно допустимых осевых нагрузок транспортного средства;

б) размера вреда, определенного для автомобильных дорог местного значения;

в) протяженности участков автомобильных дорог местного значения, по которым проходит маршрут транспортного средства;

г) базового компенсационного индекса текущего года.

6. Размер платы в счет возмещения вреда рассчитывается применительно к каждому участку автомобильной дороги, по которому проходит маршрут транспортного средства, по следующей формуле:

Пр = (Рпм + (Рпом1 + Рпом2 +....+ Рпомi))xSxТтг,
где:

Пр - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной дороги (рублей);

Рпм - размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный для автомобильных дорог муниципального значения

(рублей на 100 километров);

Рпом1, Рпом2,... Рпомi - размер вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства, определенный для автомобильных дорог муниципального значения (рублей на 100 километров);

i- количество осей транспортного средства, по которым имеется превышение предельно допустимых осевых нагрузок;

S- протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров);

Ттг - базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый по следующей формуле:

Ттг = ТпгxIтг

где:

Тпг - базовый компенсационный индекс предыдущего года (базовый компенсационный индекс 2008 года принимается равным 1, [image: image2.wmf]2008

T

 = 1);

I тг - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
7. Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог, по которому проходит маршрут транспортного средства.

8. Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется на счет администрации Галичского муниципального района по реквизитам, предоставленным Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Галичского муниципального района, при оформлении разрешения на перевозку тяжеловесных грузов.
Средства, полученные в качестве платежей в счет возмещения вреда, подлежат зачислению в бюджет Галичского муниципального района.

9. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в бюджет Галичского муниципального района, принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика.

                                     Приложение №2
                                                                к постановлению администрации

                                                  муниципального района

                                                             от   «       »  июня 2017 года №

Параметры

для расчета вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района, при превышении значений допустимых осевых нагрузок на одну ось
	Нормативная (расчетная) осевая нагрузка, тонн/ось
	[image: image3.wmf]исх.

Р

руб./100 км
	Постоянные коэффициенты

	a
	b
	c
	d

	6
	8500
	7,3
	0,27
	7365
	123,4

                                     Приложение №3
                                                                к постановлению администрации

                                                  муниципального района

                                                             от   «       »  июня 2017 года №

Показатели
размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района
РАЗМЕР
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района, рассчитанным на нормативную (расчетную) осевую нагрузку 6 тонн/ось, вследствие превышения допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства (рублей на 100 км)

	Превышение допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Автомобильные дороги

с твердым покрытием
	Автомобильные дороги

с одеждой переходного типа

	в обычный период эксплуатации
	в период временных ограничений в связи с неблагоприятными природно-климатическими условиями
	в обычный период эксплуатации
	в период временных ограничений в связи с неблагоприятными природно-климатическими условиями

	До 10 включительно
	6 596
	18 844
	3 304
	9 439

	Свыше 10 до 20 включительно
	7 813
	22 323
	3 751
	10 718

	Свыше 20 до 30 включительно
	9 762
	27 893
	4 258
	12 167

	Свыше 30 до 40 включительно
	12 420
	35 485
	4 809
	13 739

	Свыше 40 до 50 включительно
	15 769
	45 054
	5 393
	15 409

	Свыше 50 до 60 включительно
	19 797
	56 564
	6 006
	17 161

	Свыше 60
	Рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, предусмотренной приложением к Правилам возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации»

РАЗМЕР

вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения расположенных вне границ населенных пунктов в границах Галичского муниципального района, вследствие превышения допустимой массы транспортного средства (рублей на 100 км)

	Превышение допустимой массы (процентов)

	До 10 включительно
	2 451

	Свыше 10 до 20 включительно
	2 802

	Свыше 20 до 30 включительно
	3 154

	Свыше 30 до 40 включительно
	3 506

	Свыше 40 до 50 включительно
	3 857

	Свыше 50 до 60 включительно
	4 209

	Свыше 60
	Рассчитывается по формулам, приведенным в методике расчета размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, предусмотренной приложением к Правилам возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации»

[image: image4.wmf]исх.

Р

_1209457509.bin